Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
[image: brasao]

REQUERIMENTO Nº 965/2014

Requer informações sobre a possibilidade de subsídio a empresa concessionária do transporte público na cidade.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

 	CONSIDERANDO.

CONSIDERANDO que foi divulgado em jornal de circulação na cidade, bem como em sites de notícias sobre a possível volta da gratuidade da passagem do transporte público aos sábados.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1 – Existe a possibilidade da gratuidade do transporte público municipal voltar a operar na cidade sem subsídio como foi em 2013?
2 – Caso não, a Administração Municipal esta elaborando novo Projeto de Lei para subsídio a empresa concessionária do transporte público municipal?
3 – Qual valor de subsídio previsto?
4 – Quantos passageiros são transportados atualmente aos sábados por mês?
5 – Qual expectativa de passageiros com o sábado sendo gratuito?
6 – Porque da demora na instalação dos abrigos de passageiros?
7 – As linhas ABC continuam operando normalmente pela Sertran/Nova Via ou os servidores da garagem municipal estão utilizando as linhas convencionais de transporte da concessão?
8 - Outas informações que julgarem necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 29 de outubro de 2.014.

Giovanni Bonfim
-vereador-
[bookmark: _GoBack]
dd6f2420-db9e-4166-b5f0-20c8e3d50bb4.png
PROTOCOLO 7285/2014 - 30/10/2014 14:51

image1.jpeg

image10.jpeg